*Atque ita gradatim a corporibus ad sentientem per corpus animam atque inde ad eius interiorem uim, cui sensus corporis exteriora nuntiaret, et quousque possunt bestiae, atque inde rursus ad ratiocinantem potentiam, ad quam refertur iudicandum, quod sumitur a sensibus corporis ; quae se quoque in me comperiens mutabilem erexit se ad intelligentiam suam et abduxit cogitationem a consuetudine, subtrahens se contradicentibus turbis phantasmatum, ut inueniret quo lumine aspergeretur, cum sine ulla dubitatione clamaret incommutabile praefendum esse mutabili, unde nosset ipsum incommutabile (quod nisi aliquo modo nosset, nullo modo illud mutabili certa praeponeret) et peruenit ad id, quod est in ictu trepidantis aspectus. Tunc uero inuisibilia tua per ea quae facta sunt intellecta conspexi, sed aciem figere non eualui et repercussa infirmitate redditus solitis non mecum ferebam nisi amantem memoriam et quasi olefacta desiderantem, quae comedere nondum possem.*²⁸

25. *Ord.* 1, 25.

26. G. BARDY, *Les Révisions...*, p. 565.

27. C'est ce que fait S. LANCEL, *Saint Augustin*, Paris 1999, p. 165-166 : « Ce n'était pas seulement l'adieu aux armes de l'ancien rhéteur ». Mais on connaît le parti pris chrétien de la biographie de S. Lancel, fort bien informée, mais qui trouve dans son désir de répondre notamment aux *Recherches sur les Confessions de saint Augustin* de P. COURCELLE ses limites.

28. *Conf.* 7, 23.

« Ainsi, par degrés, des corps je suis monté à l'âme qui sent par le corps ; et de là, à sa puissance intérieure, à laquelle les sens du corps portent le message des objets extérieurs, limite que peuvent atteindre les bêtes ; et de là encore, à la puissance rationnelle qui recueille pour le juger ce que saisissent et apportent les sens du corps. Cette puissance, se découvrant elle aussi muable en moi, s'est dressée jusqu'à l'intelligence d'elle-même et a dégagé de l'habitude la pensée, en se soustrayant aux contradictions de la cohue des phantasmes, afin de découvrir de quelle lumière elle était inondée, quand elle proclamait sans aucune hésitation qu'il faut préférer l'immuable au muable, et d'où lui venait la connaissance de l'immuable lui-même ; car si elle ne le connaissait de quelque manière, elle ne l'eût d'aucune manière résolument préféré au muable ; et elle est parvenue à ce qui est, dans l'éclair d'un coup d'œil frémissant. Alors vraiment, j'ai vu que ce qu'il y a d'invisible en toi est rendu intelligible à travers ce qui a été créé ; mais je n'ai pas eu assez de force pour fixer mon regard, et, quand ma faiblesse refoulée m'eut rendu à mes vues ordinaires, je ne portais en moi qu'un souvenir aimant qui faisait désirer un mets, dont j'avais comme perçu l'arôme et que je ne pouvais pas encore manger »²⁹.